[image: Заполярный р-н (герб)контур-040908]

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
44-я сессия IV созыва
_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в некоторые решения Совета Заполярного района

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 12 Устава муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» Совет Заполярного района РЕШИЛ:

	1. Внести в Положение об Управлении муниципального имущества Администрации Заполярного района, утвержденное решением Совета Заполярного района от 22.05.2009 № 444-р (в редакции решения Совета Заполярного района от 27.10.2022 № 212-р), следующие изменения:
 	1) пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
	«- осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории Заполярного района»;
	2) дополнить пунктом 3.7.1 следующего содержания:
  «3.7.1. Управление осуществляет функцию муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района».
2. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на межселенной территории Заполярного района, утвержденное решением Совета Заполярного района от 05.10.2023 № 275-р, следующие изменения:
2.1. Пункт 1.6 изложить в новой редакции:
«1.6. Муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее - Администрация Заполярного района) в лице Управления муниципального имущества Администрации Заполярного района (далее также - контрольный орган, орган муниципального контроля)».
2.2.  В пункте 2.5:
1) абзац первый дополнить предложением следующего содержания: «Предостережение подписывается главой Администрации Заполярного района или его заместителем.»;
2) дополнить абзацем следующего содержания: «В случае направления акта и материалов проверки с признаками нарушений обязательных требований в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственный земельный контроль и надзор, предостережение не выносится».
2.3. В пункте 3.2:
1) абзац первый после слов «контрольные мероприятия без взаимодействия)» дополнить словами следующего содержания: «, которые не включаются в ФГИС Единый реестр видов контроля:»;
2) дополнить абзацем следующего содержания: «В случае если в результате проведенного контрольного мероприятия без взаимодействия не выявлено сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям должностные лица контрольного органа подготавливают служебную записку на имя главы Администрации Заполярного района».
2.4.  Пункт 4.15 после слов «лица контрольного органа,» дополнить словами следующего содержания: «утверждаемого главой Администрации Заполярного района или его заместителем,».
2.5. Подпункт 1 пункта 4.16 после слов «деятельности контролируемых лиц» дополнить словами следующего содержания: «, либо сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований».
3. Внести в решение Совета Заполярного района от 15.07.2009 № 476-р «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» следующие изменения:
3.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Заполярного района»;
3.2. В преамбуле слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"», «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
3.3. В пункте 1 слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
3.4. В Приложении:
1) в наименовании слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
2) в преамбуле слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
3) статью 1 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
4) часть 1 статьи 3 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"», аббревиатуру «РФ» заменить словами «Российской Федерации»;
5) статью 4 изложить в новой редакции: «Статья 4. Реестр муниципального имущества
1.	Органом, осуществляющим ведение реестра муниципального имущества Заполярного района, является Управление муниципального имущества Администрации Заполярного района (далее – Управление муниципального имущества), которое является структурным подразделением Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа».
2.	Ведение реестра муниципального имущества Заполярного района осуществляется в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
3.	Находящееся в собственности Заполярного района движимое имущество, стоимость которого не превышает сто тысяч рублей, не подлежит учету в реестре муниципального имущества, за исключением имущества казны Заполярного района.»;
6) в части 1 статьи 5:
а) в абзаце первом слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
б) в подпункте 1 слова «унитарных предприятий и муниципальных учреждений» заменить словами «предприятий»;
7) в статье 6:
а) часть 1 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
б) часть 3 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
8) наименование главы 4 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
9) абзац первый части 1 статьи 9 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
10) в абзаце первом части 4 статьи 11 слова «Администрации муниципального района «Заполярный район» исключить;
11) часть 4 статьи 13 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
12) в части 2 статьи 14 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
13) в статье 15:
а) часть 1 изложить в новой редакции «1. Принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия осуществляется в порядке, утвержденном Советом Заполярного района»;
б) в части 3 слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
в) в абзацах третьем и одиннадцатом части 5 слова «Администрации муниципального района «Заполярный район» исключить;
14) в статье 16:
а) часть 1 изложить в новой редакции «1. Принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципального казенного предприятия осуществляется в порядке, утвержденном Советом Заполярного района»;
б) абзац первый части 6 дополнить предложением следующего содержания: «В случае если рыночная цена недвижимого имущества, определенная независимым оценщиком, превышает 1 (один) миллион рублей, его продажа может быть осуществлена после согласования с Советом Заполярного района.»;
в) в абзацах втором, седьмом и десятом части 6 слова «Администрации муниципального района «Заполярный район» исключить;
г) в части 12 слова «Администрации муниципального района «Заполярный район» исключить;
15) в абзацах первом и четвертом части 5 статьи 17 слова «Администрации муниципального района «Заполярный район» исключить;
16) в статье 18:
а) часть 1 изложить в новой редакции: «Принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципального учреждения осуществляется в порядке, установленном Администрацией Заполярного района»;
б) в части 4 слова «Администрации муниципального района «Заполярный район» исключить;
17) в абзаце четвертом части 5 статьи 19 слова «Администрации муниципального района «Заполярный район» исключить;
18) в статье 20:
а) в абзаце первом части 3 слово «открытых» исключить;
б) в абзаце втором части 4 слово «открытых» исключить;
19)  пункт 3 части 1 статьи 21 признать утратившим силу;
20)  абзац третий пункта 5.2 части 5 статьи 22 после слов «район "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
21) в части 1 статьи 23 слова «муниципального района «Заполярный район» заменить словами «Заполярного района»;
22) дополнить статьей 25 следующего содержания: «Статья 25. Продажа недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления
1. Сделки по продаже недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, осуществляются путем продажи имущества на аукционе в соответствии с порядком, устанавливаемым федеральным антимонопольным органом.
2. Начальная цена продажи недвижимого имущества на аукционе определяется на основании отчета об оценке имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности».
4.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа             _______________                       В.Н. Ильин

[bookmark: _GoBack]

п. Искателей
21 марта 2024 года
№ 305-р

image1.png